
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 22 de fevereiro de 2013  -  Nº 4315 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 23.624

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o Decreto n° 23.567, de 31/01/2013, que dispõe 
sobre nomeação de servidores para exercerem cargos em comissão 
ou funções gratificadas lotados na Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, onde se lê “Renata Fernandes Guimarães” 
leia-se “Renata Guimarães Siqueira Fernandes”.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de fevereiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.625

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORAS PARA 
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADAS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear as servidoras municipais abaixo relacionadas para 
exercerem os respectivos cargos em comissão, em conformidade 
com os padrões de remuneração citados, lotadas na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, a partir de 
14 de fevereiro de 2013, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO

MÁRCIA MARIA DEAGOSTINI 
DO VALLE Assessora de Área PC-AS2

MORIANE SILVA GOMES 
GENAIO Assessora Especial PC-AS3

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de fevereiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 23.626
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA JUNTA 
ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES – JARI.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 4.664, de 
14/09/1998, alterada pela Lei Municipal nº 5.960, de 17/05/2007,

RESOLVE:

Art.1º Nomear os componentes abaixo relacionados para compor a 
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS E INFRAÇÕES 
– JARI, de Cachoeiro de Itapemirim, sob a Presidência do primeiro:

TITULARES:

Dr. Edson da Silva Janoário – Representante do Poder 
Executivo;
Dr. Hermínio Silva Neto – Representante da OAB;
Ten. Cel. PM Alessandro Marin – Representante do 9º 
BPM.

SUPLENTES:

Dr. Clemildo Correa – Representante do Poder Executivo;
Dr. Fábio Silva Rabelo – Representante da OAB;
2° Sgt. PM Wilson Baptista da Costa – Representante 
do 9º BPM.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 02 de fevereiro de 2013, revogadas as 
disposições em contrário, em especial, o Decreto nº 21.687/11.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de fevereiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 22 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4315 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO Nº 23.627

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-2024/2013, da SEMAG,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Assessor de Área, 
para assuntos de agenciamento de correios, Padrão PC-AS2, a 
servidora MARCELA LIMA GUARNIEL ESPOLADOR, com 
lotação na Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – 
SEMAG, a partir de 02 de fevereiro de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de fevereiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 23.628

HOMOLOGA RELAÇÃO DE SERVIDORES APROVADOS 
EM ESTÁGIO PROBATÓRIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o relatório final elaborado pela Comissão 
Especial Permanente de Avaliação de Desempenho, 

RESOLVE:

Art. 1° Homologar a relação abaixo dos servidores efetivos 
aprovados no ESTÁGIO PROBATÓRIO, para efeito de 
estabilidade no serviço público municipal, admitidos nas 
respectivas datas, avaliados pela Comissão Especial Transitória 
de Avaliação de Desempenho, designada conforme Portaria nº 
816/2010, de 12/11/2010, com base no Regulamento de que trata 
o Decreto nº 21.496, de 27/12/2010, e nos termos do Art. 41 da 
Constituição Federal, alterado pela Emenda Constitucional nº 19, 
de 04.06.98, no seu Art. 6º.

CODIGO NOME DO 
SERVIDOR LOTAÇÃO CARGO ADMISSAO

33176 ANDERSON JORGE 
GOMES ARAUJO SEMDURB AUDITOR FISCAL 

DE POSTURAS 09/12/2009

31917 ADALTO DE SOUZA 
FRANCISCO JUNIOR SEMUS MOTORISTA 23/03/2009

31928 ADRIANA FIEL 
RIBEIRO SEMUS

AUXILIAR 
SERVIÇOS UNIDADE 

DE SAÚDE
23/03/2009

31929 ADRIANA MIGUEL 
CANDIDO SEMUS

AUXILIAR 
SERVIÇOS UNIDADE 

DE SAÚDE
23/03/2009

31931
ANGELA MARIA 
FARDIN DE 
ANDRADE

SEMUS
AUXILIAR 

SERVIÇOS UNIDADE 
DE SAÚDE

23/03/2009

31918 ANTONIO CARLOS 
CACADOR SEMUS MOTORISTA 23/03/2009

31919 ANTONIO ZOBOLI 
PRIMO SEMUS MOTORISTA 23/03/2009

32013 ARETHA MARTINS 
COLLE SEMUS ENFERMEIRO 23/03/2009

31897 CLAUDIA PRUCOLI 
MASSINI SEMUS

AGENTE DE 
SERVIÇOS 
PUBLICOS 

MUNICIPAIS

23/03/2009

31933
CONTCHETA 
SALLERNA SANTOS 
OLIVEIRA

SEMUS
AUXILIAR 

SERVIÇOS UNIDADE 
DE SAÚDE

23/03/2009

31899
DEMETRIUS 
ARAUJO DO 
NASCIMENTO

SEMUS

AGENTE DE 
SERVIÇOS 
PUBLICOS 

MUNICIPAIS

23/03/2009

31934 DEUCI MARIA DA 
SILVA ALCANTARA SEMUS

AUXILIAR 
SERVIÇOS UNIDADE 

DE SAÚDE
23/03/2009

31936
EDILANI 
LEONARDELI 
ROCHA DE LIMA

SEMUS
AUXILIAR 

SERVIÇOS UNIDADE 
DE SAÚDE

23/03/2009

31924

ELIANARA 
APARECIDA 
FONSECA RAINHA 
BRUNHA

SEMUS

AUXILIAR 
SERVIÇOS 

CONSULTÓRIO 
ODONTOLÓGICO

23/03/2009

31920 ELIMARIO DE 
SOUZA MOTE SEMUS MOTORISTA 23/03/2009

31901
ELISANDRA 
BAIENSE PEREIRA 
FIRMO

SEMUS

AGENTE DE 
SERVIÇOS 
PUBLICOS 

MUNICIPAIS

23/03/2009

31905 GISELE FRANCISCO 
DA SILVA CABRAL SEMUS

AGENTE DE 
SERVIÇOS 
PUBLICOS 

MUNICIPAIS

23/03/2009

31941 JOCILEIA CANDIDO SEMUS
AUXILIAR 

SERVIÇOS UNIDADE 
DE SAÚDE

23/03/2009

31925 JOSELY DA SILVA 
BAIA SEMUS

AUXILIAR 
SERVIÇOS 

CONSULTÓRIO 
ODONTOLÓGICO

23/03/2009

31926 JULIANA BUZATTO 
PEREIRA MATIAS SEMUS

AUXILIAR 
SERVIÇOS 

CONSULTÓRIO 
ODONTOLÓGICO

23/03/2009

32015 LUCIANA SOARES 
DE CASTRO SEMUS ENFERMEIRO 23/03/2009

31942 MARCIA DA SILVA 
RIBEIRO TIENGO SEMUS

AUXILIAR 
SERVIÇOS UNIDADE 

DE SAÚDE
23/03/2009

31943
MARIA CRISTINA 
BARBOSA RIBEIRO 
GREGGIO

SEMUS
AUXILIAR 

SERVIÇOS UNIDADE 
DE SAÚDE

23/03/2009

31944 MARLUCIA 
BERNARDO SEMUS

AUXILIAR 
SERVIÇOS UNIDADE 

DE SAÚDE
23/03/2009

32017 MILA MIGNONI 
MAZOLLI SEMUS FISIOTERAPEUTA 23/03/2009

31912 RAFAEL NUNES DE 
LIMA SEMUS

AGENTE DE 
SERVIÇOS 
PUBLICOS 

MUNICIPAIS

23/03/2009

31946 SOLANGE COSTA 
MENDES SEMUS AUXILIAR SERVIÇOS 

UNIDADE DE SAÚDE 23/03/2009

31947
TATIANE CAMPOS 
DE OLIVEIRA 
LOUZADA

SEMUS AUXILIAR SERVIÇOS 
UNIDADE DE SAÚDE 23/03/2009

31915
VANUZE NUNES 
ARCANJO 
RODRIGUES

SEMUS
AGENTE DE 

SERVIÇOS PUBLICOS 
MUNICIPAIS

23/03/2009

31923
WALKYRIA 
FIGUEIREDO DA 
HORA

SEMUS MOTORISTA 23/03/2009

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de fevereiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 22 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4315 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 067/2013 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À GESTANTE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº 47.759/2012, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal LUDMILA 
SATLER COSMO DE REZENDE, Odontólogo, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,  a concessão de licença 
à gestante, no período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 17 
de dezembro de 2012, conforme atestado médico apresentado e 
anexo ao processo mencionado, nos termos do Art. 101 da Lei nº 
4.009, de 20.12.94, alterado pela Lei nº 6102, de 17 de abril  de 
2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de janeiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  090/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,  resolve:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Cultura -  
SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos constantes na relação anexa.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 044/2013

08/02/2013

COLLI SOM 

NOVA LTDA 

ME

Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de instalação e locação 

de grupo gerador, telão, data show, telas, TV, 

estrutura de alumínio e mini trio elétrico para os 

Eventos a serem realizados pela Administração 

Municipal, conforme especificações do Anexo I, 

Item nº 03, do Edital de Pregão nº 176/2012.

3617/2013

Nº 045/2013

08/02/2013

MAIS 

SONORIZAÇÃO 

LTDA – ME

Contratação de Empresa Especializada para 

prestação de serviços de instalação e locação 

de grupo gerador, telão, data show, telas, TV, 

estrutura de alumínio e mini trio elétrico para os 

Eventos a serem realizados pela Administração 

Municipal, conforme especificações do Anexo I, 

Item nº 02, do Edital de Pregão nº 176/2012.

3618/2013

Nº 046/2013

08/02/2013

SVA 

SEGURANÇA 

E VIGILÂNCIA 

ARMADA LTDA 

ME

Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de segurança particular 

uniformizado para os eventos a serem realizados 

pela Administração Municipal, conforme 

especificações do Anexo I, Item nº 01, do Edital 

de Pregão nº 005/2013.

3619/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 096/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal ADRIANA BRAMBILLA 
MARCELINO, lotada na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos - SEMASI, para acompanhamento e fiscalização 
da execução dos serviços constantes no Convênio abaixo.

CONVÊNIO CONVENENTE OBJETO PROT. Nº

Nº 010/2013,  

15/02/2013

INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DO  

MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM – IPACI

Cooperação mútua entre os 

convenentes, visando a cessão 

recíproca de servidores efetivos 

e celetistas de seus respectivos 

quadros de pessoal, colocando-

os, quando conveniente e/ou 

necessário, de um à disposição do 

outro, sem ou com ônus para o 

CEDENTE

47 – 

46.501/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 098/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal FRANCISCO CARLOS DA 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 22 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4315 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SILVA, lotado na Secretaria Municipal de Gestão de Transportes 
- SEMTRA, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 048/2013, 

15/02/2013

PORTO VELHO TURISMO 

LTDA ME

Contratação de empresa 

especializada em Transporte 

Coletivo Escolar, sob empreitada 

por preço global

2.372/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 050/2012.
CONTRATADO: AUTO LANTERNAGEM E MECÂNICA 
VAGALUME LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 050/2012, firmado 
em 24/02/2012, para dar continuidade a Prestação de Serviços de 
Manutenção Preventiva e Corretiva nos Veículos pertencentes a 
frota oficial da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – 
PMCI, incluindo substituição de peças e demais despesas inerentes 
aos serviços.
PRAZO: Com o presente termo o Contrato em epígrafe fica 
prorrogado por 12 (doze) meses, conforme Art. 57, Inciso II da 
Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do 
presente termo, para o exercício de 2013, correrão com recursos 
provenientes dos Convênios nº 22/2011 – Proteção Emergencial 
à Criança e Adolescente, Convênio nº18/2011 – Atenção Integral 
à Família e Convênio 22/2005 – Promoção das Famílias com 
Transferência de Renda, à saber:
Convênio nº 22/2011:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.243.0039.2.270, 
Despesa: 3.3.90.39.16.00.
Convênio nº 18/2011:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0040.2.276, 
Despesa: 3.3.90.39.16.00.
Convênio nº 22/2005:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0040.2.279, 
Despesa: 3.3.90.39.16.00.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Leonardo Pacheco Pontes – 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Sebastião Edes 
Carari – Sócio da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 1-47.793/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 051/2013.
CONTRATADA: GESTTO ASSESSORIA & CONSULTORIA 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.
OBJETO: Contratação de Assessoria Técnica Especializada para 
Gestão e Descarte de Bens Considerados Inservíveis, utilizando 
Tecnologia de Venda por meio eletrônico (via web), em tempo 
real, on-line e presencial, para o Município de Cachoeiro de 
Itapemirim.
VALOR: O contrato corresponde ao percentual referente à taxa de 
administração, não superior a 15% (quinze por cento), face valor 
aferido através dos leilões realizados e nele encontram-se inclusos 
todos os custos de prestação de serviço.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Não há dotação orçamentária. A Contratada receberá, diretamente 
dos arrematantes os valores que lhe couberem relativamente a 
taxa de administração devida por cada lote efetivamente vendido/
quitado.
PRAZO: 31 de dezembro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos e Sandra Maria Ferraz Stehling 
– Sócia da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-7.560/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

reinício dE obra
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras 
autorizou o reinício da obra de Reforma e Ampliação da EMEB 
Dolores Gonzales Vila – Distrito de Condurú, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 229/2012, executada 
pela CONSTRUTORA DURÃES SOUZA LTDA., a partir do 
dia 14/02/2013.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

conviTE PARA Audiência Pública

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim, 
através da SecretariaMunicipal de Meio Ambiente – SEMMA 
convida para a Audiência Pública do Plano de Manejo do 
Monumento Natural do Itabira, em cumprimento à Lei 9.985, 
de 18 de julho de 2000 (Sistema Nacional de Unidades de 
Conservação – SNUC) a se realizar em:

LOCAL: CLUBE DO SINDICATO DOS AUDITORES FISCAIS 
DO ESPÍRITO SANTO –SINDIFISCAL.
Bairro:localidade de Itabira
DATA:26/03/2013
HORA: 19:00h

GUSTAVO COELHO MARINS
Secretário Municipal de Meio Ambiente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 22 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4315 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I PA C I

Extrato de Contrato - IPACI

Ano Processo: 2012

Nº Processo: 47819

Ano Contrato 2012

Objeto: Locação de imóvel comercial – aptos. 401,402 e 602 – Ed.Santa 
Cecília.

Data assinatura: 02.01.2013

Data Término: 31.12.2013

Valor do Contrato R$ 34.920,00

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim

Procedimento Administrativo Dispensa

Respaldo Legal Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93

Contratado Cecília Simonato Soares

CPF 706.305.777-49

Previsão de Prorrogação: Sim 

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo 

Extrato de Contrato Emergencial - IPACI

Ano Processo: 2013

Nº Processo: 39

Ano Contrato 2013

Contrato 001/2013

Objeto: Locação de Software – Sistema Orçamentário/Financeiro e 
Sistema de Compras, Almoxarifado Patrimônio

Data assinatura: 14.01.2013

Data Término: 30.07.2013

Valor do Contrato R$22.930,56

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim

Contratado SMAR APD Informática LTDA

CNPJ 50.735.505/0001-72

Previsão de Prorrogação: Não

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo 

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

“ V. MAUTO MECÂNICA LTDA ME”  torna público que 
requereu à SEMMA, a Licença Prévia para atividade 26.03 
(oficinas mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou maquinários 
sem pintura), situada na Rua João Sasso, n° 689/965, bairro São 
Geraldo, Cachoeiro de Itapemirim - ES
NF 5124

COMUNICADO

“V. MAUTO MECÂNICA LTDA ME” torna público que obteve 
da SEMMA a Licença Prévia  n° 5913 válida até 10 de abril de 
2013 para  atividade 26.03 (oficina mecânica, reparos em geral 
em veículos e/ou maquinários sem pintura), situada na Rua João 
Sasso, n° 689/965, bairro São Geraldo, Cachoeiro de Itapemirim 
- ES
NF: 5126

COMUNICADO

“L.G GRANITOS LTDA ME” torna público que requereu à 
SEMMA a Licença de Operação – LO, para atividade 01.01 de 
desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e execução 
de trabalhos, de rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, 
ardósias quartzitos e outras pedras), situada na Rua José Calegário, 
n° 148, bairro Aeroporto, Cachoeiro  de Itapemirim – ES.
NF5127

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 22 de fevereiro de  2013                                     DOM nº 4315 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


